
03/01/2024, 09:52 SEI/PMJ - 0019656534 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021485759&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 1/5

 

MEMORANDO SEI Nº 0019656534/2024 - SES.GTO

 

 

Joinville, 02 de janeiro de 2024.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 427/2023.
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos para restauração.
 

Prezado(a) Senhor(a),
 
Em resposta ao memorando SEI 0019581866 , venho por meio deste, encaminhar nossa análise quanto aos materiais constantes na tabela abaixo

Segue a lista de item por empresa, constituída com o descritivo do Anexo I do Edital:
 
 

Item Material/Serviço Unid.
medida

Quanto ao
descritivo Fornecedor Marca

 Apresentação
de
Prospecto/Ficha
técnica 

Registro na
Anvisa Resultado

1 18296 - ÁCIDO GEL 
SOLUÇÃO DE ÁCIDO
FOSFÓRICO A 37%, EM
FORMA DE GEL, COM

Unidade Em desacordo
com o Edital

JULIANO DE COSTA
LTDA

IODONTOSUL Apresentou
prospecto com
imagem e ficha
técnica.

Vigente
conforme
verificado no
portal Anvisa

 Reprovado

Â



03/01/2024, 09:52 SEI/PMJ - 0019656534 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021485759&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 2/5

CORANTE INORGÂNICO
NA COR AZUL OU
VERMELHA, TAMPONADO,
HIDROSSOLÚVEL,
HOMOGÊNEO,
CONDICIONAMENTO
UNIFORME DO ESMALTE
DENTÁRIO. POSSUIR
FLUIDEZ ADEQUADA PARA
EVITAR O ESCOAMENTO
INDESEJÁVEL, NÃO
POSSUIR SÍLICA EM SUA
FORMULAÇÃO. 
EMBALAGEM UNITÁRIA, 
SEGURA, TIPO SERINGA
COM, NO MINIMO, 2,5 ML.

Produto contém
sílica na sua
composição e,
portanto, não
atende as
exigências do
edital

3 23044 - AGULHA GENGIVAL
CARPULE CURTA 30 GR
AGULHA PARA SERINGA
CARPULE, CURTA, 30 G,
TAMANHO PADRÃO
INTERNACIONAL DE 25
MM, DESCARTÁVEL,
ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL,
CONFECCIONADA EM AÇO
INOXIDÁVEL, BISEL
TRIFACETADO,
SILICONIZADA
EXTERNAMENTE EM
TODO O CORPO PARA QUE
DESLIZE CONTÍNUA E
SUAVEMENTE, CANHÃO E
COMPONENTE QUE
PERMITAM ACOPLAR A
AGULHA À SERINGA,
CONSTITUÍDO DE
MATERIAL PLÁSTICO OU
METÁLICO ATÓXICO,
POSSUIR ROSCA PARA
FIXAR A SERINGA
CARPULE, CONJUNTO
CÂNULA
(AGULHA/CANHÃO) DEVE

Unidade De acordo com o
edital, . 

VERDE DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS
LTDA

 PROCARE Apresentou
prospecto com
imagens e
características
técnicas do
produto.

Vigente
conforme
verificado no
portal Anvisa

Aprovado



03/01/2024, 09:52 SEI/PMJ - 0019656534 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021485759&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 3/5

POSSUIR UM PROTETOR
DE PLÁSTICO RÍGIDO
PARA NÃO DANIFICAR O
BISEL E NÃO PERMITIR
ACIDENTES NO
MANUSEIO. EMBALADA
INDIVIDUALMENTE,
ACONDICIONADA EM
CAIXAS COM 100
UNIDADES. OS
PROTETORES DEVEM
PERMITIR IDENTIFICAR
CLARAMENTE A
VIOLAÇÃO DO LACRE
QUANDO ROMPIDO.
EMBALAGEM SEGURA,
CONSTANDO (DADOS DE
FABRICAÇÃO, LOTE,
VALIDADE,
ISENÇÃO/REGISTRO
M.S./ANVISA), VALIDADE
MÍNIMA 24 MESES A
PARTIR DA EMISSÃO DA
NF DE ENTREGA.

15

22970 - IONOMERO DE
VIDRO EM CAPSULA
AUTOPOLIMERIZAVEL,
COMPOSICAO COM 3% DE
ACIDO TARTARICO, COR
B2 E A3, ACONDICONADO
EM CAIXA COM 50 PCS,
CONTANDO DADOS DE
IDENFICACAO, LOTE
VALIDADE, REG. MS/
ANVISA, VALIDADE
MINIMA 18 MESES A
PARTIR DA NF DE
ENTREGA. Cota Principal
75%

Cápsula De acordo com o
Edital

JULIANO DE COSTA
LTDA SDI Riva

  Apresentou
prospecto com
imagens e
características
técnicas do
produto.

Vigente
conforme
verificado no
portal Anvisa

Aprovado

16 22970 - IONOMERO DE
VIDRO EM CAPSULA
AUTOPOLIMERIZAVEL,
COMPOSICAO COM 3% DE

Cápsula De acordo com o
edital

JULIANO DE COSTA
LTDA

SDI Riva   Apresentou
prospecto com
imagens e
características

Vigente
conforme
verificado no
portal Anvisa

Aprovado



03/01/2024, 09:52 SEI/PMJ - 0019656534 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021485759&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 4/5

ACIDO TARTARICO, COR
B2 E A3, ACONDICONADO
EM CAIXA COM 50 PCS,
CONTANDO DADOS DE
IDENFICACAO, LOTE
VALIDADE, REG. MS/
ANVISA, VALIDADE
MINIMA 18 MESES A
PARTIR DA NF DE
ENTREGA. Cota Reservada
25%

técnicas do
produto.

 
 
 
          Para os itens 1 e 3, o edital exige a apresentação de amostras conforme quadro abaixo.
 

Item - Conforme

Anexo I 
Código  Denominação  Unidade medida Quant. amostra

1 18296 ÁCIDO GEL UNIDADE 4

3 23044 AGULHA GENGIVAL CARPULE CURTA 30 GR UNIDADE 4

 

 

 

 
 

 
 
           Atenciosamente,



03/01/2024, 09:52 SEI/PMJ - 0019656534 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000021485759&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 5/5

 

Sérgio Augusto Ruiz Bombonato
Apoio Técnico da GTO

 
 

Documento assinado eletronicamente por Sergio Augusto Ruiz Bombonato, Servidor(a) Público(a), em 02/01/2024, às 11:07, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0019656534 e o código CRC 7CEF55DA.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.207530-1

0019656534v7


